Ephes. 5.

Ne igitur interrogas amplius, an conciliari simul possint votum Virginitatis, quod Sanctissima Virgo nuncupaverat à teneris suis, & initum cum Sancto Joseph Matrimonium: Facit ipsa votum, se permensuram semper Virginitatem, semperque hanc retinet constantem voluntatem inviolabiliter servandi illud; & nihilominus tradit viro Corpus per Matrimonium, eòquòd certò sciat, non esse voluntatem DEI, nec futuram etiam unquam voluntatem Sancti hujus Viri, ut aliquid agatur in ipsâ adversus puritatem voti sui. Et tantum abest, ut violet votum suum, ineundo conjugium, ut potius tunc illud congeminet, attrahens Sanctum Joseph castissimum sponsum suum in suorum affectuum societatem, ubi eodem tempore ambo admirabiles duos ineunt contractus, unum inter se, alterum cum DEO: Ineunt inter se contractum Matrimonij, per quem Sanctissima Virgo tradit Corpus suum Sancto Joseph, & Sanctus Joseph tradit Corpus suum Sanctissimæ Virgini, quòd idem est, ac si sibi invicem fecissent reciprocam donationem duorum Sanctorum Corporum, duarumque pretiosissimarum Reliquiarum, ad recipiendum illas cum reverentiâ, & conservandum ipsas cum veneratione. Et eodem instanti ineunt quòque contractum cum DEO

S. Joseph & Sanctissima Virgo fecerunt eodem tempore duos contractus; unum matrimonij, alterum continentie.

DEO per votum Virginitatis perpetuam, mediante quo contenti dominio, quod in se invicem gerebant, in perpetuum renuntiabant utri, Deoque promittebant consecrare ipsi indefinenter corpora sua & animas suas per innocentiam & puritatem.

An fuit unquam Matrimonium perfectius & acceptius oculis DEI, magis admirandum oculis Angelorum & hominum. Magne Sancte Joseph, quam gloriosam amplecteris societatem, dum conubio te jungis Regina Angelorum & Matri Unigeniti Filij DEI, sed quam sublime conscendis felicitatis culmen, dum Corporis Sanctissimæ Virginis tibi comparas possessionem. Ita, tuum hoc Corpus est, & legitimo ad te spectat jure, sanè thesaurus, qui majoris sit valoris, quam universus simul mundus. Quando corpus hoc Virgineum Sanctissimam suppeditabit Humanitatem, quæ æternum iuduet se Verbum, dicere tu poteris, tuam esse carnem, quam induerit, eoque caro sit, quæ pertineat ad te: Sic nuncupaberis ipsius Pater, & non nisi tu ex omnibus filijs Adæ glorioso hoc condecoraberis elogio. O admirabilem dignitatem, ad quam te tuum extollit conjugium!

Sed ipsamet tu, Sanctissima Virgo, nonne locupletata es plurimum, quando tuo consignatum est dominio Corpus Sancti

Joseph, ex legitimo jure, quod tuum tibi confert Matrimonium? inprimis acquiris pretiosum quendam thesaurum, cujus solus Deus cognoscit valorem, eoque non verit solus ipse, quot & quantis repleverit ipsum favoribus. Secundò habes virum secundum cor DEI, qui datus est tibi ad complendum in te æterna ipsius consilia. Ecce tibi præcipua, quæ explorata sunt nobis: Ut nimirum magnâ cum reverentiâ custodiat puritatem tuam Virgineam; ut dividat tecum gloriosos labores in educatione Infantis JESU; ut serviat tibi ceu sulcrum & solatium in omnibus pressuris & adversitatibus vitæ tuæ; ut sit amicus & fidelis depositarius occultissimarum cogitationum tuarum. Tertio, cum verum sit, Virgo Sanctissima, futuram te solam Patrem & Matrem Infantis JESU, suppeditando è solo Corpore tuo Virgineo omnem substantiam Sanctissimæ ipsius Humanitatis: Nonne oportebat habere te Virum, qui esset alter tu, sicque duo haberes Corpora, unum, quod dederat tibi Natura; alterum, quod tui gratia Matrimonij acquiserat tibi, ut in his duobus Corporibus ad te pertinentibus, sola esses Pater & Mater charissimi tui Filij?

Sanctus Hieronymus scribens contra Helvidium, inquit: Tu dicis, MARIAM non permanisse

Sanctum Joseph ob plures rationes.

contra viduam

Pretiosum Corpus Sancti Joseph, ad quod Corpus spectat Sanctissimæ Virginis.

Sanctissima Virgo valde locupletata fuit possidendo

Palcher discursus Hieronymi se

contra Hel-
vidium.

se Virginem, edquod nupta fuerit Sancto Joseph; Et ego plus adhuc dico, quod ipsemet Joseph permanserit semper Virgo per MARIAM, ut ex Matrimonio maxime Virgineo nasci videretur Filius Virginis: Ipse Virgo est inter duas Virgines, sicut liliū duo inter lilia. An dicas, non verum id esse Matrimonium, dum adornatum illud vides tam gloriosā fecunditate? An dicas, non esse id matrimonium omnino Virgineum, dum ubique nonnisi Virginitatem vides, ubi Pater est Virgo, ubi Mater est Virgo, ubi Filius est Virgo? Non est hic, nisi in omnibus triumphus Virginitatis. An dicas, non esse id Matrimoniorum omnium perfectissimum, dum includere illud excellentissime vides bona omnia, quæ in matrimonio desiderantur, Fidelitatem, prolem, mysterium. Intueri vis prolem? aspice Infantem JESUM: ipse est Filius Unigenitus, sed ipse solus majoris est cunctis simul hominum filijs. Intueri vis fidelitatem? aspice, ipsos nunquam habuisse, nisi unum idemque cor, nisi unam eandemque voluntatem? Erat hæc unio duarum personarum, quarum votum, Matrimonium, & charitas Sancta triplicem conficiebant funiculum nullo unquam tempore disrumpendum. Tandem iatueri vis mysterium & Sacramentum? aspice, an unquam fuerit inter ipsos vel primum divortium. Verba

R. P. Isaac Consultat. Tom. III.

Sancti Augustini tam eximia hic sunt, ut taceri non debeant: *Omne nuptiarum bonum impletum est in illis parentibus Christi, proles, fides, Sacramentum. Prolem cognoscimus ipsam Dominum JESUM; fidem, quia nullum adulterium; Sacramentum, quia nullum divortium.*

Sed illa Sancti Apostoli Pauli, quæ scribit in secundâ Epistolâ ad Corinthios, admiranda profusum sunt: *Despondi vos uni viro Virginem castam exhibere Christo.* Nonne credis, ipsa scripta non esse, nisi ut declarent excellentiam Matrimonij Sanctissimæ Virginis cum Sancto Joseph? Despondi te viro, ut offeram te JESU CHRISTO, vel ut Virginem castam. Ecce tibi matrimonium omnino inusitatum, quod factum non est, nisi ad consecrandum Virginitatem: Desponsata es viro, sed non pro viro hoc desponsante te, verum pro Deo, in cujus Nomine te desponsat.

Hoc fermè est, sicut magni Principes sua ineunt matrimonia. Aliquis Imperator vel Rex mittit Legatum suum in aliud regnum, desponsatum nomine suo aliquam principissam; desponsat is ipsam ipso opere, & principissa, quæ promiserat se Regi, tradit se ipsius Legato, personam ipsius representanti: Verum licet matrimonium verum contrahat cum ipso, ita tamen res habet, ut possiden-

K k

S. Augustia
lib. 1. de
nuptiis &
concupi-
scentiâ.

2. Cor. 1.
S. Pauluse-
gregiè ex-
primit Ma-
trimonium
Sanctissimæ
Virginis cū
Sancto Jo-
seph.

da non fit; nisi ab ipso Rege. Sponsus hic cæremonarius & mandatarius recipit illam, cum quâ init matrimonium, magnâ cum reverentiâ, ipsâque inviolabili cum fidelitate conservat velut rem Domino & Regi suo propriam, ex quâ nihil is prætendit sibi, nisi honorem, quòd eâdem integritate, quâ recepit, consignet ipsam in manus Regis Sponsi & Conjugis sui.

Spiritus S. desponsat Sanctissimâ Virgine per Sanctum Joseph; sicut Rex aliquis desponsat Reginam per suum Legatum.

Sic propè res se habet cum Matrimonio Sancti Joseph: quando Sanctissima Virgo contrahit cum ipso, illa tradit possessioni ipsius castissimum Corpus suum, quòd consecraverat Deo per votum Virginitatis suæ; sed ipsa probè novit, non esse hoc pro illo; ipsa desponsat se illi velut Legato Summi Monarchæ, cui promiserat se ab infantia suâ. Est quidem Sanctus Joseph, qui cum ipsâ init matrimonium, quique exterius erit ipsius maritus, sed in veritate ipsa non possidebitur nisi à Spiritu Sancto, qui in æternum erit divinus ipsius sponsus: ex ipso solo concipiet Filium suum Unigenitum; per ipsum solum evadet Mater proprii Filij Dei; per virtutem ipsius progignet illa nobis Salvatorem mundi. O miraculum! ò prodigium hujus matrimonij omninò singularis, quod sibi æquale habet nullum! ò fecunditatem gloriosam, progignentem Unige-

nitum Patris; nascentis ab æterno in splendoribus Sanctorum! ò admirabilem fidelitatem, cujus Spiritus Sanctus, qui sacer est nodus Patris & Filij, omnipotens est vinculum, quod disrumperetur nunquam! O Sacramentum, ò mysterium profundum & incomprehensibile tam Angelis, quàm hominibus! omne bonum nuptiarum, proles, fides, Sacramentum.

O quantis abundat illecebris hujus pulchritudo matrimonij ad conciliandum sibi summam existimationem! ò Deus quantâ virtute, quantâ potentia parat & parit sibi amorem! Hem! quantos videre erat ex hoc tempore Imperatores & Imperatrices, Reges & Reginas, Principes & principissas, Nobiles & ignobiles, qui Sancto stimulari zelo imitari voluerunt divinos hosce sponfos, MARIAM & Joseph; & roborati potenti gratiæ auxilio, expugnarunt & superatarunt omnes infirmitates naturæ, nuncupando castitatis votum eodem consensu, eodem tempore, quo suum contraxere matrimonium; & inviolabiliter servando illud toto vitæ suo spatio colligunt modò ejusdem fructus in æternitate.

Tales extiterunt Sancta Cecilia & Sanctus Valerianus, sicut recensetur in actibus Martyrij ipsorum; Plures conjuges imitati sunt MARIAM

& Joseph,
jugendo
votum ca-
stitatis cum
matrimo-
nio.

rum : Tales exiiterunt San-
ctus Henricus II. Imperator,
cum Imperatrice Cunegunde ;
Eduardus Rex Angliæ cum E-
dithâ Conforte suâ ; Boleslaus
Rex Poloniæ cum conjugè suâ,
Cunegunde alterâ ; Alphonsus
cognominatus Castus cum Bertâ
uxore suâ ; Martianus Impera-
tor cum Pulcheria Augusta ; San-
ctus Elzearius comes Ariani,
cum Sanctâ Delphinâ. Verùm
quis recensèbit omnes in parti-
culari, qui absconditam cogniti-
oni hominum ducentes vitam,
alios Sanctorum exercitiarum
suorum non habent testes, nisi
oculos Dei ? O quis enarrare
poterit spiritualium consolatio-
num abundantiam, quâ remu-
neratus est ipsis DEUS par-
vam hanc mortificationem, quàm
tolerârunt, privando se sen-
suum oblectamentis ? Sed quis
imaginari sibi poterit progres-
sum, quem fecerunt in virtu-
tibus ; prædivites, quos sibi
accumulârunt, meritorum the-
saurus, & splendidissimas, quas

in æternitate possidebunt, coro-
nas ?

S. Augustina.
epist. 45.

Verum est, inquit, quòd pu-
ritas, quæ singulare videtur esse
ornamentum in personis liberis,
gloriosa esse non desinat in
personis conjugatis ; quòdque
Sanctus Augustinus miris extollat
laudibus in Epistolâ suâ quadra-
gesimâ quintâ factum ejusmo-
di votum inter Armentarium &
Paulinam. Verùm, qui ample-
cti volent continentiam, vitam-
que ab omni carnis amplexu a-
lienam, nonne adhuc melius fa-
cerent, si prorsus abstinerent à
Matrimonio ? Quid opus fuerat,
quòd, cum Sanctissima Virgo fe-
cerit votum Virginitatis in infantia
suâ, jungeretur matrimonio ?
Nonne præstitisset ipsam mansisse
liberam ab ejusmodi vinculo, à
quo semper relinquitur suspicio,
quæ præjudicium pariat Vir-
ginitatis splendori ac gloriæ ?

Respondi ad hoc, uti
percipies.

✠ (o) ✠

Kk 2

ARGU-

ARGUMENTUM.

Conueniens erat, Sanctissimam Virginem jungi matrimonio cum Sancto Joseph ob plures rationes.

ARTICULUS II.

1 Cor. 7.
Effatum 3.
Pauli;
quod, qui
non nubit,
melius fa-
ciat, non
concerit
sanctissimā
Virginem.

Divine Sancte Paule, effatum est tuum; quod Virgo, quæ nubit, benè faciat; sed, quæ non nubit, faciat melius. Plures dicunt, contentus sum faciendo benè, & relinquo alijs, facere melius si voluerint: Sed Sanctissima Virgo an loqueretur ita? An dubitari potest, quin, cum ipsa sit creaturarum omnium perfectissima, semper fecerit, quod erat melius? Ecce igitur amplexa est matrimonium, cum melius fecisset abstinendo ab hoc vinculo? Verum est, quod pro cæteris omnibus Virginibus status liber à vinculis matrimonij melior sit illo, qui obstringit ad portandam hoc jugum; sed respectu Sanctissimæ Virginis totum habetur contrarium: Matrimonium erat status non solum conueniens, sed etiam necessarius pro ipsa: En efficaces & validas hujus rationes, quæ applausum mereantur, omniumque consensum!

Prima ratio, ob quã oportebat Sanctissimam Virginem jungi Matrimonio.

Prima est, quod ipsa futura esset Mater Salvatoris mundi: Quia ergo debebat esse Mater, necesse erat ipsam jungi matrimonio. Hoc nihil probat, dicebam ipsi, respectu Sanctissimæ Virginis; edquod futura non esset Mater ex Matti-

monio, sicut aliæ mulieres, sed ex Virginitate, & absque consortio alicujus Viri. Verum est, inquit, sed mundus, quem latebat profundum hoc mysterium, quid dixisset? O Deus! quid judicasset de puellâ, quam vidisset gravidam, quam aspexisset puerperam, quam observasset portantem in gremio filium, suisque lactantem uberibus illum? quo oculo aspexisset illam nisi velut perditam, prostitutam ac infamem. Sed quando videtur, ipsam esse conjugatam, formari de ipsâ non poterit finistrum judicium, nec malè sonans, malè sanus sermo.

Non erat totum perdidisse apud homines famam; sed agebatur de ipsâ quoque vitâ; siquidem Lex Moysis condemnabat adulteros, ut lapidarentur; sicut manifestum est ex historiâ castæ Sufannæ, & exemplo istius scemine adulteræ, quæ oblata est Salvatori nostro, quamque pronuntiavit literam, scribens digito peccata accusatorum ipsius, in terrâ: Et ne credas, legem hanc solum fuisse pro adulteris, matrimonij sui violantibus fidem; sed ex Deuteronomij condemnabat ejusdem pœnæ puellas, quæ peccaverant contra pudorem extra
matti-

Deut. 22.
v. 21.

matrimonium: Si non est in puellâ inventa Virginitas; eiciant eam extra fores domûs Patris sui, & lapidibus obruant viri civitatis illius, & morietur. O Deus! si hæc lex observaretur modò, plurima forent loca, ubi non maneret lapis super lapidem, tantas operteret lapidare.

Secunda e-
jusdè ratio.

Hæc sola ratio sufficeret, ad declarandum, necessarium fuisse, ut Sanctissima Virgo jungeretur matrimonio, tum pro honoris, tum pro vitæ ipsius præsidio. Verùm si prima hæc ratio, quæ honorem tangit & bonum Sanctissimæ Virginis, non sufficeret, militat adhuc altera, quæ concernit gloriam Filij ipsius Unigeniti, & est potentissima. JESUS Christus est Messias hic tanto tempore expectatus, à Deo Patre suo missus in terram, ut perficeret magnum opus Redemptionis mundi. Considera benè magnitudinem & pondus hujus negotij, quod requirebat personam omni ex parte irreprehensibilem; siquidem immutata is debebat legem Moysis, in illam Sancti Evangelij: haud dubiè ergò tolerandæ ipsi erunt contradictiones Pontificum, Legis Doctorum, Scribarum, Phariseorum, & totius Nationis Judaicæ. Quid accidisset, si exprobrare potuissent ipsi illegitimæ probrum natiuitatis, utpotè videntes ipsum natum ex puellâ & non muliere conjugatâ? Quanto despiciatu pro-

scidissent tum personam, tum doctrinam ipsius? Nam si, cum nihil invenirent reprehensioni obnoxium in illo, nec, quoad ortum ipsius, quem trahebat è Patriarchis & Regibus Israël: nec quoad mores, quos exhibebat omninò intaminatos: nec quoad doctrinam ipsius, quam admirati debebant, utpotè sublimem, sanctam & solidam: nec quoad omnem aliam agendi & vivendi rationem, quæ maximâ referta erat Sapientiâ: si videntes putrate illum innumera miracula ad confirmandam doctrinam suam, & præbendum illis evidentiâ argumenta, in suis se manibus tenere omnipotentiam Dei, non destiterint onerare ipsum calumnijs, injurijs, opprobrijs, omnisque generis scommatibus: quid fecissent, si intentare potuissent ipsi criminationem natalium, quos iudicio humano aspexissent vel levi infectos notâ, quamvis reverâ maximis resplenderent prodigijs? Nonne id obstitisset plurimum bonis Eventibus Missionis ipsius? Sed quando videbatur legitimo prognatus foro, obrutabat id os maledicentiæ inimicorum ipsius. Nonne secunda hæc ratio demonstrat optimè necessitatem matrimonij in Sanctissimâ Virgine?

Et quando dux hæc magis efficaces rationes non sufficerent, quanta aliarum se obruderet multitudo? 1. Nonne oportebat Sanctissimam Virginem dari in custodiam

K k 3

Vito

Quia si non à desponsatâ nasceretur, illegitimus haberetur: sic doctrina ejus justè coram hominibus refutaretur. Ita Albertus Mag. in G. 1. Lucæ.

Aliæ plures pulchræ rationes, ob

quæ copu-
landa erat
matrimo-
nio sanctis-
sima Virgo,

Viro Angelicâ puritate insigni, qui
futurus erat testis & fidelis conser-
uator Virginitatis ipsius, ad tollen-
dum cæteris vitis omnem ansam
malè cogitandi de illâ, utpotè jam
viro conjunctâ? 2. Nõnne oportebat
ipsam habere virum ex eâ-
dem suâ familiâ, ut cognoscere-
tur per Genealogiam Sancti Jo-
seph, illa castissimæ Conjugis suæ:
Siquidem in antiquâ lege moris
non erat, Genealogias disponere
mulierum, sed solummodò viro-
rum? 3. Nõnne oportebat San-
ctissimam Virginem aliquem habe-
re superiorem, cui venerabundam
exhiberet obedientiam, ad insti-
tuendum fœminas, quâ submis-
sione, quâve humilitate suos ho-
norare debeant maritos? 4. Nõn-
nè oportebat ipsam habere socium
& adiutorem in portandis gravio-
ribus Sanctæ familiæ laboribus,
quos exantlare magis convenit vi-
ros, quàm fœminas? Quando e-
undum erat in Bethleem, ad ob-
temperandum mandato Imperato-
ris de præstandâ nominum inscrip-
tione; quando sugiendum erat in
Ægyptum ad subtrahendum Infan-
tem JESUM persecùtioni Hero-
dis: quando conficienda erant alia
itinerâ, modò Jerosolymas, modò
ad loca alia? Nõnne vivere oportebat
Matrem & Filium sub directione &
protectione alicujus viri Sancti? Nõn-
nè oportebat Sanctissimam Virginem
honorare & sanctificare omnes tres status,